PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 1516/2025

Assunto: Instalação de ventiladores nas salas de atividades da Creche Carmelitas Lar São José,

situada na Rua Ceríaco da Costa, nº 130, no Bairro Cidade Nova Jacareí, região oeste do

município, em atendimento às demandas apresentadas pela unidade escolar.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à instalação de ventiladores nas salas de

atividades da Creche Carmelitas Lar São José, situada na Rua Ceríaco da Costa, nº 130,

no Bairro Cidade Nova Jacareí, região oeste do município, em atendimento às demandas

apresentadas pela unidade escolar.

A instituição atende aproximadamente 226 crianças, muitas delas em

regime de período integral, com atividades pedagógicas que incluem momentos de

descanso. No entanto, as altas temperaturas registradas durante as estações mais

quentes do ano têm gerado desconforto significativo, prejudicando o bem-estar dos alunos

e o desenvolvimento das atividades educacionais.

Diante desse cenário, solicitamos que seja realizada vistoria na unidade

escolar para avaliar a necessidade e proceder com a instalação de ventiladores, visando

proporcionar condições adequadas de conforto térmico e assegurar um ambiente mais

propício ao aprendizado e à permanência das crianças em sala de aula.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 9 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P